La formula che le compendia entrambe, esprimendo la causalità divina relativamente alle *res*, è la "causa essendi" di EIp24c:²⁴ ma come causa del

21 "Porro ex hoc ultimo, quod diximus, scilicet quod idea omnino cum sua essentia formali debeat convenire, patet iterum quod, ut mens nostra omnino referat naturae exemplar, debeat omnes suas ideas producere ab ea, quae refert originem et fontem totius naturae, ut ipsa etiam sit fons ceterarum idearum."

22 "Deus est omnium rerum causa immanens, non vero transiens."

23 "Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae, sed etiam essentiae."

24 "Hinc sequitur, Deum non tantum esse causam, ut res incipiant existere; sed etiam, ut in existendo

cominciare ad esistere ed insieme del perseverare nell'esistenza delle cose, appare strettamente legata al *conatus*, dunque all'orizzonte dell'*Ethica*, e certamente problematica da applicare alle idee nell'accezione del TdIE. Il che ci induce una volta di più ad attenerci per quanto possibile - per il momento - all'universo concettuale del TdIE.

La funzione metodica della causalità è ben determinata, e consiste nel collegamento in una concatenazione necessaria delle essenze particolari affermative, il che equivale a fornire - lo ricordiamo ancora una volta - l'ordine e l'unione della loro infinita serie.

Al di là dei richiami generici e forse persino ideologici alla causalità come produzione,²⁵ bisogna ricordare che il TdIE, a proposito dell'unico "modus percipiendi" capace di conoscenza vera ed adeguata (l'intuizione) considera equivalenti la conoscenza per essenza e quella per "causa proxima": "Infine c'è una conoscenza nella quale la cosa è conosciuta per la sua sola essenza, ovvero per la conoscenza della sua causa prossima."²⁶

La nozione di *causa proxima*, che il TdIE non approfondisce, si rivela l'unica pienamente legittimata, come strumento dell'intuizione.²⁷ "Proximus" vale

perseverent, sive (ut termino Scholastico utar) Deum esse causam essendi rerum. Nam, sive res existant, sive non existant, quotiescunque ad earum essentiam attendimus, eandem nec existentiam, nec durationem involvere comperimus; adeoque earum essentia neque suæ existentia, neque suæ durationis potest esse causa, sed tantum Deus, ad cuius solam naturam pertinet existere (per Coroll. 1 Prop. 14)." La *causa essendi* compare per la prima volta in S. T. AQUINATIS, *Summa contra gentiles*, II, XV.

25 Riveste un notevole interesse la lettura "ideologica" della causalità spinoziana proposta da Cremaschi: l'ideologia vincente della fisica meccanicistica, infiltrandosi nel pensiero spinoziano, lo indirizzerebbe verso una rifondazione *more mechanico* di tutti i concetti filosofici originariamente letti in termini di *vis: potentia, affectus, causa*. L'elaborazione concettuale intorno a queste entità sarebbe intesa ad evitare ad ogni costo (ideologicamente, appunto) il ricorso alle "qualità occulte" che caratterizzavano gran parte del pensiero scolastico, ma sfocerebbe in una serie di insanabili contraddizioni. Cfr. S. CREMASCHI, *L'automa spirituale: la teoria della mente e delle passioni in Spinoza*, Milano, Vita e Pensiero, 1979, in particolare le pagg. 107-129.

26 Cfr. § 19.

27 Sulla *causa proxima* nella scolastica, cfr. F. SUÁREZ, *Disputationes*, cit., Disputatio XVIII "De causa proxima efficienti eiusque causalitate, et omnibus quae ad causandum requirit". Cfr. anche A. HEERBOORD (*Meletemata philosophica*, II, pp. 261-2): "[Causa] dividitur quoque in proximam et

naturalmente “il più vicino”, dunque la “causa proxima” colma una distanza tendenzialmente minima ed idealmente nulla tra la causa e l’effetto, segnala la mancanza di uno iato effettivo tra i due termini, in quanto legati da un vincolo che necessita solo di *explicatio* per attualizzarsi, in virtù della sua particolare natura.

Ancora una volta, non sorprendentemente, la spiegazione resta volutamente confinata all’ambito terminologico, e la *natura* del legame causale resta pressoché indiscussa, sebbene la prossima trattazione della definizione genetica ci permetterà di determinare questa natura in modo sufficientemente preciso. Con l’introduzione della definizione genetica avremo il ritratto definitivo della conoscenza metodica nel TdIE.

remotam: Proxima est, quae producit effectum immediate. Remota est, quae producit effectum media causa propinquiore”. Heereboord distingue tra *causa absolute proxima* e *causa efficiens proxima in suo genere* a seconda dell’accezione del termine *immediate*: “[V]el intelligitur hoc [immediate] sic, ut nihil omnino interueniat inter ipsam et effectum, nec causa alia, sive ejusdem, sive diversi ordinis, nec virtus ulla, nec conditio ad causandum requisita, sed quae ipsa sua existentia effecto coniungitur, ac sic illud attingit, quae est causa absolute proxima; vel intelligitur illud immediate sic, ut inter causam proximam et effectum non interueniat causa alia ejusdem ordinis et speciei, licet interuenire possit causa media diversi ordinis et speciei, licet et interueniat media causa seu causalitas, licet interueniat media conditio ad agendum requisita, quae est debita approximatio agens et patiens, et haec est causa efficiens proxima in suo genere”. Descartes non si discosta apparentemente dall’uso scolastico (ad es. nella lettera a Regius del 1646, nella quale il moto velocissimo della “materia, seu corpus universi” è inteso come causa prossima del mondo).

Capitolo VI – L'idea-definizione

All'inizio della seconda parte del metodo, Spinoza postula la piena equivalenza di *idea vera* e definizione,¹ con l'evidente scopo di portare a sintesi tutti gli elementi della conoscenza metodica. Le idee sono collegate tra loro attraverso un vincolo causale che si determina come ordine (la serie delle idee) ed unione (i rapporti di reciproca produzione). Questa specificazione, insieme alla stessa formalità del *definiendum*, converge nella definizione, evitando accuratamente il pericolo dell'astrazione: